78. ITALY: Pliny, *Ep.* ix. 37. AFRICA: *FIR* i². 100, col. i-iii, 101, col. iii, 102. For Egyptian leases see above n. 2. The Digest mentions the *partiarius colonus* only once (xix. ii. 25 §6).

79. FORMS OF RENT: *CJ* xi. xlvi. 5, 365 (S), domini praediorum id quod terra praestat accipiunt, pecuniam non requirant, quam rustici optare non audent, nisi consuetudo praedii hoc exigat. For Egyptian leases see n. 2, and for the Apion estates the accounts in *P. Oxy.* 1911-12, 2195-6, which show receipts in corn and gold, and *P. Oxy.* 1896, which shows a rent in wine, but cf. *P. Oxy.* 1915, where the rents on arable and vineyards are all in gold. SEQUESTRATION

OF RENT: *CJ* xi. xlvi. 20 §§1-2, 529, sin autem hoc coloni minime facere voluerint vel potuerint, tunc idem redditus per officium iudicis anni exigantur per solita tempora, in quae etiam dominis dependebant, et deponantur in aede sacra, id est in cimeliarchio civitatis, sub qua possessio sita est, vel si localis ecclesia ad susceptionem pecuniarum idonea non sit, in metropolitana ecclesia, ut remaneant cum omni cautela et post plenissimam definitionem vel dominis dentur vel colonis restituantur. sin autem redditus non in auro, sed in speciebus inferuntur, vel in totum vel ex parte, interim per officium iudicis fructus vendantur et pretia eorum secundum praedictum modum deponantur.

80. GOLD RENTS: Greg. *Ep.* v. 7, quod ita quoque fieri volo, ut si quis ex eis conversus fuerit, si solidum pensionem habet, tremissis ei relaxari debeat, si tres vel quattuor, unus solidus relaxetur; ii. 3, sed et terrulam ecclesiae nostrae vicinam sibi, quam solidum unum et tremisses duos pensitare asserunt, require; si ita est libellario nomine ad summam tremissis unitus habere concede; ix. 194, hac tibi auctoritate praecipimus, ut ad tres siliquas aureas factis libellis ei vineolam ipsam locare debeas. PURCHASE OF CORN FROM COLONI: Greg. *Ep.* i. 42, cognovimus rusticos ecclesiae vehementer in frumentorum pretiis gravari, ita ut instituta summa eis in comparatione abundantiae tempore non servetur, et volumus, ut iuxta pretia publica omni tempore, sive minus sive amplius frumenta nascantur, in eis comparationis mensura teneatur: cf. i. 70, quinquaginta vero auri libris nova frumenta ab extraneis compara et in Sicilia in locis, in quibus non pereant, repone, ut mense Februario illic naves quantas possumus dirigamus et eadem ad nos frumenta deferantur.

81. FUNDI OF PATAVIVM: *P. Ital.* 3. For *excepta* see Greg. *Ep.* i. 42, super iusta ergo pondera praeter excepta et vilicilia nihil aliud volumus a colonis ecclesiae exigi; v. 31, visum autem nobis est, ut consuetudinaria excepta eius utilitati debeatis inferre; ix. 78, proinde excepta quae de possessione potuerunt in eius utilitate verti, ea te volumus eius magnitudini annis singulis offerre, id est porcos xx, qualiter ipse praevideris, verbices xx et gallinas lx. quae omnia in exceptis volumus reputari; Agnellus, *Lib. Pont. Eccles. Rav.* 60.

82. ROMAN SENATORS: Olymp. 44, ὅτι πολλοὶ οἶκοι Ῥωμαίων προσόδους κατ' ἐνιαυτὸν ἐδέχοντο ἀπὸ τῶν πτημάτων αὐτῶν ἀνὰ τεσσαράκοντα χρυσοῦ πεντηράδια, χωρὶς τοῦ στίου καὶ τοῦ οἴνου καὶ τῶν ἀλλών ἀτάντων εἰδῶν, ἢ εἰς τρίτον συνέτενεν, εἰ ἐπιπρόσωπο, τοῦ εἰσφερομένου χρυσού. LAURICIUS: *P. Ital.* 1, line 30, spec(ies) per [id quod] domui nostrae necessatur, si navis fuerit inventa quae ad Ravennatem portum feliciter oportuno tempore disponat, transmitte, et ne forte non invenias qui Ravenna veniat, ad urbem mittatur et in horreo nostro consignetur. For hoarding by landlords in famines see Julian, *Misop.* 368C-370C, Greg. Naz. *Or.* XLIII. 34-5.

83. PAYMENT OF TAXES: *CTh* xi. i. 14, 371 (S) (cited in n. 62), *CJ* xi. xlvi. 20 §3, 529, haec de redditibus definientes ad publicas transeamus functiones. et si quidem coloni more solito eas dependant, ipsi maneant in pristina consuetudine, nullo praeiudicio dominis generando, qui et quiescentibus colonis et non contradicentibus ad publicum tributarias functiones minime inferebant. sin autem moris erat dominos totam summam accipere et ex ea partem quidem in publicas vertere functiones, partem autem in suos redditus habere, tunc, si quidem fideiussor a colonis detur, eundem fideiussorem dominis sine praeiudicio litis tantam summam inferre, quantum tributa publica faciunt, ut a dominis publicis rationibus persolvatur: nullo ex hoc colonis praeiudicio generando. For Egyptian leases see above n. 2, and for the Apions, E. R. Hardy, *op. cit.* 50-9

84. LABOUR SERVICES IN AFRICA: *FIR* 1², 100, col. iv, 103, col. iii. Labour services may be referred to in *CJ* xi. xlvi. 8, 371, *ut si*, apud quos homines reperiuntur, alienos esse noverant fugitivos et profugis in lucrum suum usi sunt, hoc est sive excoluerunt agros fructibus dominis profuturos sive aliqua ab isdem sibi iniuncta novaverunt nec mercedem laboris debitam consecuti sunt, ab illis tributa quae publicis perierunt functionibus exigantur; 22 §3, 531, quod per multos annos neque agrum coluit neque aliquid colonarii operis celebravit. SYRIA: Joh. Chrys. *Hom. in Matth.* lxi. 3.

85. *P. Ital.* 3.

86. This conjecture is based on the fact that the home farm (*locus qui adpellatur saltus Eridianus, per Maximum vilicum*) is followed by 'col(onica) s(upra) s(crypta) per Iohannem, Vigilium et Bassum'. This *colonica*, which unlike the others has no name of its own but is called by the same name as the home farm, probably was originally part of it.

87. For wage labour on the Apion estates see E. R. Hardy, *op. cit.* 122-32.

88. MONEY SURCHARGE: Greg. *Ep.* i. 42, cognovimus etiam, in aliquibus massis ecclesiae exactionem valde iniustissimam fieri, ita ut libram septuagenum ternum semis quod dici nefas est exigantur et adhuc neque hoc sufficit, sed insuper aliquid ex usu iam multorum annorum exigi dicuntur. quam rem omnimodo detestamus et amputari de patrimonio funditus volumus. sed tua experientia sive in hoc quod per libram amplius, sive in aliis minutis oneribus et quod ultra rationis aequitatem a rusticis accipitur, penset et omnia in summam pensionis redigat, ut, prout vires rusticorum portant pensionem integrum et pensantem libram septuagenum binum persolvant; *P. Oxy.* 1915, lines 22-3. RECEIPT MEASURES: Greg. *Ep.* i. 42, valde autem iniustum et iniquum esse perspeximus, ut a rusticis ecclesiae de sextariaticis aliquid accipiatur, ut ad maiorem modium dare compellantur, quam in horreis ecclesiae infertur. unde praesenti admonitione praecipimus, ut plus quam decem et octo sextariorum modium numquam a rusticis ecclesiae frumenta debeant accipi: XIII. 37, Salerio siquidem cartulario nostro narrante cognovimus, quia modius ad quem coloni ecclesiae frumenta dare compellebantur viginti et quinque sextariorum inveneris; *P. Oxy.* 136, lines 27-9, προσομολογῶ δὲ ληματίσαι τῇ ὑπὸν ὑπερφειά ὑπέρ παραμνθέτας τοῦ παραληπτικοῦ μέτρου τῶν ἀρταβῶν ἐκατὸν ἀρτάβας δέκα πέντε. CORN PRICES: Greg. *Ep.* i. 42 (cited in n. 80). COMMODA NUPTIARUM: Greg. *Ep.* i. 42, pervenit etiam ad nos, quod de nuptiis rusticorum immoderata commoda percipientur. de quibus praecipimus, ut omne commodum nuptiarum unius solidi summam nullatenus excedat. si qui sunt pauperes etiam minus dare debent, si qui autem divites praefati solidi summam nullatenus transgrediantur. quod nuptiale commodum nullatenus volumus in nostra ratione redigi, sed utilitati conductorum proficere; cf. ix. 128, Petrus, quem defensorem fecimus, quia de massa iuris ecclesiae nostrae quae Iutelas dicitur oriundus sit, experientiae tuae bene est cognitum. et ideo quia ita circa eum benigni debemus existere, ut tamen ecclesiae utilitas non laedatur, hac tibi praceptione mandamus, ut eum stricte debeas commonere ne filios suos qualibet ingenio vel excusatione foris alicubi in coniugio sociare praesumat, sed in ea massa, qua lege ex condicione ligati sunt, socientur. SERENUS'S CONTRACT: *P. Oxy.* 136, cf. 2239, where another agent pays 30 solidi λόγῳ εἰσβατικῷ, receiving a salary of 6 solidi, 36 artabae of wheat and 24 of barley and 80 cndia of wine καὶ πόσας τὰς ονηθέτας δε εἴωθεν διατάξεις ἐπικείμενος κατὰ τὸ έθος παρὰ τῶν γεωργῶν.

89. RENT RESTRICTION: *CJ* xi. 1. 1, 325, quisquis colonus plus a domino exigitur, quam ante consueverat et quam in anterioribus temporibus exactus est, adeat iudicem, cuius primum poterit habere praesentiam, et facinus comprobet, ut ille, qui convincitur amplius postulare, quam accipere consueverat, hoc facere in posterum prohibetur, prius redditio quod superexactione perpetrata noscitur extorsisse; 2 §4, 396, sed ut in causis civilibus huiusmodi hominum generi adversus dominos vel patronos et aditum intercludimus et vocem negamus exceptis superexactionibus, in quibus retro principes facultatem eis super hoc interpellandi praebuerunt, ita in criminum accusatione quae publica est non admittit eis propter suam suorumque iniuriam experiendi licentia; cf. also xi. xlvi. 23 §2 (531-4), caveant autem possessionum domini, in quibus tales coloni constituti sunt, aliquam innovationem vel violentiam eis inferre. si enim hoc approbatum fuerit et per iudicem pronuntiatum, ipse provinciae moderator, in qua aliquid tale fuerit perpetratum, omnimodo provideat et laesionem, si qua subsecuta est, eis resarcire et veterem consuetudinem in redditibus praestans eis observare. For the Paduan *fundi* see *P. Ital.* 3.

90. See above n. 2. RENTS OF FIVE ARTABAE: *PSI* 34, *P. Lond.* 1012, *Sb* 7167, *SPP* II, p. 33, *CPR* 41, *P. Jena*, 3; OF SEVEN: *P. Flor.* 320; OF SIX: *SPP* XX. 105, *BGU* 1092; OF FOUR: *P. Lips.* 19, 20. MONEY RENTS: *P. Lond.* 1006 (19½ carats), *Sb* 9461 (14½ carats), *P. Lond.* 1036 (13½ carats), *P. Oxy.* 1126 (13 carats), *Sb* 5139, *PER* 35 (9½ carats), *SPP* XX. 142 (3¼ carats).

91. *P. Oxy.* 1915.

92. AURELIUS SACAON: *P. Thead.* 6-9, 22-3, *P. Strassb.* 43. COLONI OF RES PRIVATA: *CTb* v. xvi. 34, 425. For Ampliatus and Celerinus see above n. 59. PETER: Greg. *Ep.* IX. 128 (cited in n. 88).

93. COLONI IN CIVIL SERVICE: *Th. II*, *Nov.* vii. 4 §2, 441, probari autem apparatores magisteriae potestatis neque curiales neque cohortales neque censibus volumus adscriptos, *Val. III*, *Nov.* xxvii pr. §1, 449, diuturno excubiarum labore perfunctis inpingi contumeliosam status conperimus quaestionem et, quos verecundiae adtestatione, natalium splendore conspicuos praeclera scriniorum officia probaverunt, naeve erubescendae obiectiois urgueri, emeritos aulicis honoribus viros trahi ad laqueos vilissimi colonatus. For the church see pp. 921-2.

94. COLONI OWNING STOCK: Greg. *Ep.* XIII. 37, et ideo volumus cum omni fide, omni puritate considerato timore omnipotentis Domini reducta ad memoriam distinctione beati Petri apostoli per unamquamque massam colonos pauperes et indigentes experientiam tuam describere atque ex eis pecuniis quae in fraudibus sunt inventae vaccas, oves porcosque comparare et singulis colonis pauperioribus ea distribuere. For *coloni* owning slaves see above n. 36 (Remigius's will) and Greg. *Dial.* i. 1.